
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - Ufficio RAGIONERIA 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 

 
 

     REG. GEN. N. 470  
 

N. 112 
OGGETTO:  PNRR Misura 5  Componente 3  Investimento 1  Linea di 
intervento 1.1.1 - Servizio per la realizzazione di asilo nido comunale - 
C.U.P. G41J22000230006 - Liquidazione incentivo art. 45 del D.Lgs. 
36/2023 

DEL 
10-11-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.112 del 10-11-2023 COMUNE DI 

CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

 Che con Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 28.02.2002 e successiva 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 del 23/09/2014, venne approvato il 

Regolamento Comunale per la costituzione del fondo incentivante di cui all’art. 92 del D. 

Lgs. 163/2000 e s.m.i. (ex Art 18 L. 109/94 e s.m.i.); 

 Che con Delibera della Giunta Comunale n. 32 del 10.10.2017, venne approvato il 

Regolamento Comunale per la costituzione del fondo incentivante di cui all’art. 92 del D. 

Lgs. 163/2000 e s.m.i. (ex Art 18 L. 109/94 e s.m.i.); 

 Che con Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 14/03/2023 recante “"Servizio per 

la realizzazione di asilo nido comunale" - PROGETTO DI SERVIZI RIMODULATO  

C.U.P. G41J22000230006; 

 Che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 202/334 del. 05/09/2023 recante 

“Indizione procedura ai sensi dell'art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento 

dei servizi inerenti "Realizzazione di asilo nido comunale" nell'ambito dei finanziamenti 

del PNRR - Missione 5  Componente 3  Investimento 1.1.1  Assistenza asilo nido - 

C.U.P. G41J22000230006 - C.I.G. 9980255EF4 - Aggiudicazione“ si è provveduto 

all’aggiudicazione del servizio per un importo previsto pari ad € 92.000,00 oltre I.V.A. 

come per legge, formalizzato con Contratto di appalto al Prot. n. 4874 del 08/09/2023; 

 Che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 204/343 del. 08/09/2023 recante 

“Indizione procedura ai sensi dell'art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per affidamento 

dei servizi inerenti "Realizzazione di asilo nido comunale" - Trasporto scolastico - C.U.P. 

G41J22000230006- C.I.G. 99811544D8 - Aggiudicazione“ si è provveduto 

all’aggiudicazione del servizio per un importo previsto pari ad € 46.000,00 oltre I.V.A. 

come per legge, formalizzato con Contratto di appalto al Prot. n. 4892 del 08/09/2023; 

 Che il Responsabile Unico del Procedimento nonché di Responsabile dell’Area Tecnica in 

forza al Comune di Crognaleto è il Geom. Zinilli Alessandro; 

 Preso atto pertanto che il servizio risulta aggiudicato ed in corso di realizzazione. 

 

Visto l’Artt. 1 del Regolamento Comunale per la costituzione del fondo incentivante di cui all’art. 
113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (ex art. 18 L. 109/94 e s.m.i.), approvato con deliberazione della 
G.M. n. 32 del 10/10/2017; 

Visto l’Art. 113, del D. Lgs. 50/2016; 
Visto l’art. 45 del D.Lgs 36/2023 denominato “Nuovo codice dei contratti pubblici” entrato 

in vigore in data 01/07/2023 e pertanto in forza dello stesso e del Regolamento Comunale in 
aggiornamento; 

considerato che, ai sensi del predetto art. 45, del D.Lgs. 36/2023; 

 l’opera di che trattasi non attiene ad “attività manutentive”, bensì a nuovi lavori da 

realizzare; 

 che l’importo dell’incentivo complessivamente riconosciuto nel corso del corrente anno, 

in favore dei dipendenti comunali interessati dal presente provvedimento, non supera il 

limite del trattamento economico complessivo annuo lordo, aumentato del 15% ai sensi 

del c. 4 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, in ragione dell’utilizzo della piattaforma 

informatizzata ASMECOMM in uso alla S.A. Comune di Crognaleto; 

 che il presente provvedimento non interessa dipendenti con qualifica dirigenziale; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



 

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.112 del 10-11-2023 COMUNE DI 

CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 36 del 31/07/2023 recante “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025 - D.LGS 267/2000 ARTT. 175 E 193. VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO“;  

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 
 

IL FUNZIONARIO 
Verificato 

 La regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto, regolamento; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 
Ravvisata l’incompatibilità della figura del Responsabile dell’Ufficio Tecnico con la figura del 
Responsabile Unico del Procedimento delle opere in oggetto, per cui il Responsabile dell’Area 
Finanziaria avoca a se la funzione di liquidazione degli incentivi come previsti dall’Art. 45 del 
D.Lgs. 36/2023; 
Ritenuto pertanto poter riconoscere e liquidare le somme relative agli incentivi ai sensi dell’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023 al R.U.P. Geom. Zinilli Alessandro in qualità di Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico LL.PP. del Comune di Crognaleto, per l’intero fondo e fino all’ultimazione dell’opera; 
 

DETERMINA 
 

Per appalti inerenti i servizi di “Realizzazione di asilo nido comunale" nell'ambito dei 
finanziamenti del PNRR - Missione 5 - Componente 3 - Investimento 1.1.1 - Assistenza asilo 
nido” – “Trasporto scolastico” 

1) di individuare il Geom. Zinilli Alessandro, quale effettivo esecutore delle prestazioni 

professionali di Responsabile Unico del Procedimento e di tutte le funzioni previste 

dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

2) di stabilire l’importo della quota del fondo incentivante di spettanza del R.U.P. e gli 

importi dei relativi oneri riflessi, come da prospetti che seguono: 

 
a) QUOTA SPETTANTE AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

FASE 1 – Importo Opere 
contabilizzate 

Calcolo Spettanze Calcolo Incentivo 

€ 92.000,00 + 46.000,00 € 138.000,00 x 2,0% x 80% 

= € 2.208,00 

 

€ 2.208,00 x 100% = € 
2.208,00 

 
b) FONDO 20% DA DESTINARE ALLE FINALITA’ DI CUI ALL’ART. 93, COMMA 7-
QUATER, DEL D.LGS. 163/03 E S.M.I.; 

FASE 1 – Importo Opere contabilizzate Calcolo Fondo Incentivante 

€ 92.000,00 + 46.000,00 € 138.000,00 x 2,0% x 20% = € 552,00 

 
c) CALCOLO ONERI RIFLESSI 

Incentivo Lordo Oneri riflessi a carico dell’Ente Incentivo Netto 

CPDEL 23,8% IRAP 8,50% 

€ 2.208,00 € 397,21 € 141,86 € 1.668,93 



 

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.112 del 10-11-2023 COMUNE DI 

CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 
3) di liquidare e pagare, unitamente alla prossima retribuzione mensile, la somma 

complessiva di € 2.208,00 così distinta: 

 € 1.668,93 in favore del Geom. ZINILLI Alessandro; 

 € 397,21 per contributi CPDEL; 

 € 141,86 per imposta IRAP; 

traendo il relativo mandato di pagamento da apposito capitolo del bilancio c.e. finanziario; 
 

4) Di destinare le somme pari ad € 552,00 alle finalità di cui all’art. 93 comma 7/quater del 

D.Lgs. 163/03 e ss.mm.ii.; 

 
5) Di pubblicare il presente Atto amministrativo all’Albo pretorio comunale e sul sito 

istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito Amministrazione 

Trasparente – Sezione Opere Pubbliche, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.112 del 10-11-2023 COMUNE DI 

CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.112 del 10-11-2023 COMUNE DI 

CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Alleva Carla 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Alleva Carla 

 


